



2020年3月期 第3四半期決算短信(日本基準)(連結)

2020年2月13日

上場会社名 飛鳥建設株式会社
 コード番号 1805 URL <https://www.tobishima.co.jp/>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長
 問合せ先責任者 (役職名) 広報室長
 四半期報告書提出予定日 2020年2月14日
 配当支払開始予定日
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

上場取引所 東
 (氏名) 乗京 正弘
 (氏名) 松尾 和昌
 TEL 03-6455-8312

(百万円未満切捨て)

1. 2020年3月期第3四半期の連結業績(2019年4月1日～2019年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年3月期第3四半期	98,381	3.9	5,083	0.2	4,809	8.1	3,215	14.7
2019年3月期第3四半期	94,695	3.2	5,091	10.9	5,232	5.0	3,768	0.4

(注) 包括利益 2020年3月期第3四半期 2,942百万円 (26.1%) 2019年3月期第3四半期 3,979百万円 (0.5%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2020年3月期第3四半期	167.51	
2019年3月期第3四半期	195.77	

(注) 当社は、2018年10月1日付で普通株式10株につき1株の割合で株式併合を実施したため、前連結会計年度期首に当該株式併合が行われたものと仮定し、1株当たり四半期純利益を算定しております。

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2020年3月期第3四半期	127,825	38,265	29.9
2019年3月期	109,586	36,410	33.2

(参考) 自己資本 2020年3月期第3四半期 38,263百万円 2019年3月期 36,409百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2019年3月期				50.00	50.00
2020年3月期					
2020年3月期(予想)				50.00	50.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2020年3月期の連結業績予想(2019年4月1日～2020年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	140,000	8.6	7,100	1.7	6,600	6.0	4,400	13.2	229.39

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
以外の会計方針の変更 : 無
会計上の見積りの変更 : 無
修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2020年3月期3Q	19,310,436 株	2019年3月期	19,310,436 株
期末自己株式数	2020年3月期3Q	177,291 株	2019年3月期	66,006 株
期中平均株式数(四半期累計)	2020年3月期3Q	19,195,531 株	2019年3月期3Q	19,250,084 株

(注) 当社は、2018年10月1日付で普通株式10株につき1株の割合で株式併合を実施したため、前連結会計年度期首に当該株式併合が行われたものと仮定し、発行済株式数(普通株式)を算定しております。

当社は、2019年6月27日開催の第76回定時株主総会において、取締役(社外取締役を除く)を対象に業績連動型株式報酬制度「株式給付信託(BBT)」を導入することを決議いたしました。2020年3月期3Qの期末自己株式数及び期中平均株式数の算定上控除する自己株式数には、株式給付信託(BBT)にかかる信託口が保有する当社株式が含まれております。

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、本資料発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は、今後様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、【添付資料】P.2/1「当四半期決算に関する定性的情報(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

(参考) 個別業績の概要

(百万円未満切捨て)

1. 2020年3月期第3四半期の個別業績(2019年4月1日~2019年12月31日)

(1) 個別経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年3月期第3四半期	90,764	△0.2	4,966	0.3	4,740	△1.3	3,177	△9.5
2019年3月期第3四半期	90,930	0.1	4,953	△14.7	4,804	△14.0	3,509	△8.5

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2020年3月期第3四半期	165.52	—
2019年3月期第3四半期	182.34	—

(注) 当社は、2018年10月1日付で普通株式10株につき1株の割合で株式併合を実施したため、前事業年度期首に当該株式併合が行われたものと仮定し、1株当たり四半期純利益を算定しております。

(2) 個別財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2020年3月期第3四半期	118,732	37,478	31.6
2019年3月期	105,509	35,642	33.8

(参考) 自己資本 2020年3月期第3四半期 37,478百万円 2019年3月期 35,642百万円

2. 2020年3月期の個別業績予想(2019年4月1日~2020年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通 期	128,000	4.0	6,500	△3.6	6,100	△1.0	4,000	△10.7	208.54

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
3. 補足情報	8
(1) 個別受注実績	8
(2) 個別受注予想	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間における我が国経済は、消費増税の影響が懸念されましたが、各種の景気対策もあり、予想されたほどの影響もなく、引き続き緩やかな景気回復基調が続きました。

また、国内建設市場におきましては、都市部の民間設備投資を中心として引き続き堅調な受注環境で推移しましたが、各地で相次ぐ自然災害により、先行き不透明な状況が続きました。

当社グループは2019年5月に策定した「中期5ヵ年計画(2019~2023)」の施策を推進し、建設業の枠を抜け、社会に潜在する多様なニーズや未解決の課題を読み取り、それらを解決する能力(スマートソリューションサービス)を備えた事業を数多く展開することで、新たな未来社会「Society 5.0」を多様な人々と共に創っていくためのプラットフォーム「New Business Contractor」の形成を目指しております。

このような状況のもと、当第3四半期連結累計期間の連結業績につきましては、売上高は983億円(前年同四半期連結累計期間比3.9%増)、営業利益は50億円(前年同四半期連結累計期間比0.2%減)、経常利益は48億円(前年同四半期連結累計期間比8.1%減)、親会社株主に帰属する四半期純利益は32億円(前年同四半期連結累計期間比14.7%減)となりました。

なお、当社グループの売上高は、下半期、特に第4四半期連結会計期間に集中する傾向があることから、業績に季節的変動があります。

(2) 財政状態に関する説明

当第3四半期連結会計期間末の財政状態は、前連結会計年度末に対し、資産は現金預金の減少等並びに受取手形・完成工事未収入金等、有価証券、販売用不動産、開発事業等支出金等、流動資産その他及び有形固定資産の増加等により182億円の増加、負債は支払手形・工事未払金等及び未成工事受入金の減少等並びに長期から短期への振替えを除いた借入金の純増及び開発事業等受入金及び預り金の増加等により163億円の増加、純資産は親会社株主に帰属する四半期純利益の計上及び2019年3月期株式配当金の支払い等により18億円の増加となり、総資産は1,278億円となりました。

なお、自己資本比率は、前連結会計年度末に対し3.3ポイント減少し、29.9%となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2020年3月期通期の業績予想につきましては、2019年5月15日公表予想値の範囲内にあると判断しており、当該予想値に変更はありません。

今後、修正の必要性が生じた場合は、適時かつ適切に開示してまいります。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2019年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金預金	23,217	17,607
受取手形・完成工事未収入金等	52,088	64,892
有価証券	1,613	3,613
販売用不動産	401	1,968
未成工事支出金等	2,319	2,284
開発事業等支出金等	55	2,517
その他	6,927	10,105
貸倒引当金	△7	△4
流動資産合計	86,615	102,983
固定資産		
有形固定資産	15,585	17,683
無形固定資産	610	780
投資その他の資産		
その他	6,975	6,578
貸倒引当金	△200	△200
投資その他の資産合計	6,774	6,378
固定資産合計	22,970	24,841
資産合計	109,586	127,825

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2019年12月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形・工事未払金等	35,890	31,764
短期借入金	122	25,571
未成工事受入金	8,347	6,794
開発事業等受入金	59	1,662
預り金	13,741	17,466
完成工事補償引当金	307	275
工事損失引当金	445	376
その他	2,933	2,011
流動負債合計	61,847	85,922
固定負債		
長期借入金	10,402	2,450
役員株式給付引当金	-	9
役員退職慰労引当金	-	250
退職給付に係る負債	461	70
その他	463	857
固定負債合計	11,328	3,638
負債合計	73,175	89,560
純資産の部		
株主資本		
資本金	5,519	5,519
資本剰余金	6,241	6,240
利益剰余金	23,716	25,970
自己株式	△454	△578
株主資本合計	35,023	37,151
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	1,369	1,116
為替換算調整勘定	4	1
退職給付に係る調整累計額	12	△4
その他の包括利益累計額合計	1,385	1,112
非支配株主持分	0	1
純資産合計	36,410	38,265
負債純資産合計	109,586	127,825

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第3四半期連結累計期間

(単位:百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自2018年4月1日 至2018年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自2019年4月1日 至2019年12月31日)
売上高		
完成工事高	93,340	93,479
開発事業等売上高	1,355	4,902
売上高合計	94,695	98,381
売上原価		
完成工事原価	83,200	82,903
開発事業等売上原価	1,065	4,025
売上原価合計	84,265	86,928
売上総利益		
完成工事総利益	10,140	10,576
開発事業等総利益	289	876
売上総利益合計	10,429	11,452
販売費及び一般管理費	5,338	6,368
営業利益	5,091	5,083
営業外収益		
受取配当金	28	33
その他	319	28
営業外収益合計	348	62
営業外費用		
支払利息	112	176
その他	94	160
営業外費用合計	207	336
経常利益	5,232	4,809
特別利益		
退職給付制度終了益	-	48
その他	3	7
特別利益合計	3	55
特別損失		
固定資産除却損	109	2
投資有価証券評価損	0	1
その他	0	0
特別損失合計	109	4
税金等調整前四半期純利益	5,126	4,861
法人税、住民税及び事業税	940	955
法人税等調整額	425	689
法人税等合計	1,365	1,645
四半期純利益	3,760	3,216
非支配株主に帰属する四半期純利益又は非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	△7	0
親会社株主に帰属する四半期純利益	3,768	3,215

四半期連結包括利益計算書
第3四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年12月31日)
四半期純利益	3,760	3,216
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	214	△253
為替換算調整勘定	△1	△3
退職給付に係る調整額	5	△17
その他の包括利益合計	218	△273
四半期包括利益	3,979	2,942
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	3,988	2,941
非支配株主に係る四半期包括利益	△8	0

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

3. 補足情報

(1) 個別受注実績

(単位：百万円)

区 分		前第3四半期累計期間 (自2018年4月1日 至2018年12月31日)	当第3四半期累計期間 (自2019年4月1日 至2019年12月31日)	比較増減	増減率	
建設事業	土木	国内官公庁	39,243 (38.3%)	25,299 (35.9%)	△13,944	△35.5%
		国内民間	20,119 (19.7%)	11,612 (16.5%)	△8,507	△42.3%
		海外	1,936 (1.9%)	3,660 (5.2%)	1,723	89.0%
		計	61,299 (59.9%)	40,571 (57.6%)	△20,727	△33.8%
	建築	国内官公庁	8,242 (8.1%)	5,520 (7.8%)	△2,721	△33.0%
		国内民間	31,356 (30.6%)	18,399 (26.1%)	△12,957	△41.3%
		海外	737 (0.7%)	5,246 (7.4%)	4,509	611.5%
		計	40,335 (39.4%)	29,166 (41.3%)	△11,169	△27.7%
	合計	国内官公庁	47,485 (46.4%)	30,820 (43.7%)	△16,665	△35.1%
		国内民間	51,475 (50.3%)	30,011 (42.6%)	△21,464	△41.7%
		海外	2,673 (2.6%)	8,906 (12.6%)	6,233	233.1%
		計	101,635 (99.3%)	69,738 (98.9%)	△31,896	△31.4%
開発事業等		733 (0.7%)	751 (1.1%)	18	2.5%	
合計		102,368 (100.0%)	70,490 (100.0%)	△31,878	△31.1%	

(注) () 内の%表示は、構成比率を示している。

(2) 個別受注予想

(単位：百万円)

区 分		2019年3月期 通期実績	2020年3月期 通期予想	比較増減	増減率
建設事業	土木	83,477	66,000	△17,477	△20.9%
	建築	67,206	50,000	△17,206	△25.6%
	計	150,683	116,000	△34,683	△23.0%
開発事業等		968	1,000	31	3.2%
合計		151,652	117,000	△34,652	△22.8%

[個別受注実績及び個別受注予想に関する定性的情報]

当第3四半期累計期間の個別受注実績につきましては、土木事業は、前年同四半期累計期間比で33.8%減の405億円となりました。建築事業は、前年同四半期累計期間比で27.7%減の291億円となりました。

なお、通期の個別受注予想につきましては、第3四半期累計期間の実績に今後の案件状況を慎重に検討した結果、期首の予想を据え置くことといたしました。